ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии

Аксайского района
№ 1

   20.03.2020                              г. Аксай

Повестка дня  :
1. Об  эффективности  деятельности  правоохранительных  органов  Аксайского

района,  их  взаимодействие  с  органами  местного  самоуправления  района  по
выявлению  и  пресечению  деятельности  международных  террористических
организаций. Выработка дополнительных мер по устранению террористических
угроз.

2. О  ходе  реализации  мероприятий  по  исполнению  Комплексного  плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023
годы. Итоги исполнения Комплексного плана в 2019 году.

3. Об  утверждении  плана  мероприятий  по  исполнению  Комплексного  плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023
годы органами местного самоуправления Аксайского района на 2020 год.

4. О  ходе  исполнения  решений  антитеррористической  комиссии  Ростовской
области,  аппарата  антитеррористической  комиссии  Ростовской  области  и
собственных  решений  антитеррористической  комиссии  Аксайского  района  по
вопросам  антитеррористической  защищенности  потенциальных  объектов
террористических посягательств и мест массового пребывания людей.

Место проведения: Малый зал Администрации Аксайского района.
Время проведения:   11 часов 30 минут.
Присутствовали:

1.  Борзенко  Виталий  Иванович  глава  Администрации  Аксайского  района  –
председатель антитеррористической комиссии;

2. Доморовский Константин Сергеевич – первый заместитель главы Администрации
Аксайского района, заместитель председателя антитеррористической комиссии;

3. Сальников Александр Владимирович – начальник ОМВД России по Аксайскому
району, заместитель председателя антитеррористической комиссии;

4.  Гуськов  Игорь  Юрьевич  -  начальник  сектора  по  взаимодействию  с
правоохранительными  органами,  вопросам  охраны  общественного  порядка  и
профилактике  коррупционных  правонарушений  Администрации  Аксайского
района, секретарь антитеррористической комиссии;

5.  Ремизов  Андрей  Викторович –  заместитель главы Администрации Аксайского
района по вопросам экономики, финансов, инвестиций и промышленности;

6.  Морозов  Артем Геннадьевич –  заместитель главы Администрации Аксайского
района по вопросам ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства;

7.  Пушкина  Ольга  Николаевна  -  заместитель  главы  Администрации  Аксайского
района по социальным вопросам;

8. Горохов Максим Анатольевич - заместитель главы Администрации Аксайского
района по вопросам строительства, архитектуры и территориального развития;

9. Агрызков Александр Михайлович – глава администрации Аксайского городского
поселения;

10.  Савченко  Алексей  Николаевич  –  руководитель  Аксайского  районного
следственного  отдела  следственного  управления  следственного  комитета
Российской Федерации по Ростовской области;

11.  Татевосян  Сергей  Геннадьевич  –  начальник  ОВО   по  Аксайскому  району
филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ростовской области;

12. Омельченко Кирилл Валерьевич - представитель УФСБ России по Ростовской
области в Аксайском районе,

13. Матвейчук Валерий Петрович - начальник МБУ АР «УПЧС»;

14. Луганский Андрей Николаевич – начальник отделения надзорной деятельности
по Аксайскому району;

15. Соцкий Владимир Кириллович - начальник управления сельского хозяйства и
продовольствия Администрации Аксайского района;

16.  Кучеренко  Андрей  Константинович  –  начальник  управления  образования
Администрации Аксайского района;

17.  Чернышев  Ярослав  Леонидович  –  заведующий  отделом  культуры
Администрации Аксайского района;

На  заседании  антитеррористической  комиссии  присутствовали  главы
администраций поселений района.

1. СЛУШАЛИ:
Начальника ОМВД России по Аксайскому району Сальникова А.В.

РЕШИЛИ:
1.1.  Информацию  об эффективности  деятельности  правоохранительных

органов  Аксайского  района,  их  взаимодействие  с  органами  местного

самоуправления района по выявлению и пресечению деятельности международных
террористических  организаций,  дополнительных  мерах  по  устранению
террористических угроз принять к сведению.

1.2. ОМВД России по Аксайскому району (Сальников А.В.):
1.2.1.  На  постоянной  основе  проводить  оперативно-профилактические

мероприятия, направленные на выявление и пресечение деятельности сторонников
международных  террористических  организаций,  а  также  лиц,  склонных  к
пособничеству  незаконным  вооруженным  формированиям.  Особое  внимание
уделять  отработке  мест  концентрации  мигрантов,  прибывших  из  государств  и
регионов с повышенной террористической активностью.
          1.2.2.  Обеспечить  непрерывный  обмен  оперативной  информацией  с
заинтересованными  структурами  о  выявленных,  пресеченных  и  готовящихся
преступлениях,  связанных  с  деятельностью  международных  террористических
организаций.
          1.2.3. Совместно с органами местного самоуправления района проводить
профилактическую  работу  по  устранению  и  недопущению  причин  и  условий,
способствующих  возникновению  законспирированных  террористических  групп
посредством вербовки в ряды террористических ячеек, в том числе через Интернет-
ресурсы и социальные сети, особенно из числа мигрантов Центрально-Азиатского
региона, а также лиц, отбывших наказание в местах лишения свободы.
          1.3. Главам администраций поселений Аксайского района:
          1.3.1.  Повысить  качество  мониторинга  политических,  социально-
экономических и иных процессов на местах, оказывающих влияние на ситуацию в
области  противодействия  терроризму,  и  эффективность  принимаемых  мер,
направленных на устранение (локализацию) выявленных по его результатам причин
и  условий  формирования  террористических  угроз,  в  том  числе  способствующих
образованию  законспирированных  террористических  групп  и  ячеек  МТО  на
территории поселения.
          1.3.2. С целью получения своевременной информации о лицах, возможно
причастных  к  преступлениям  террористического  характера,  распространяющих
террористическую идеологию и осуществляющих вербовку граждан в МТО, а также
подозрительных  лицах,  возможно  являющихся  сторонниками  МТО,  совместно  с
ОМВД  России  по  Аксайскому  району  (Сальников  А.В.)  продолжить  проведение
разъяснительной  работы  с  руководителями  и  лидерами  диаспор,  землячеств  и
этнических  общин,  сформированных  из  представителей  мусульманской  среды,
населением  о  необходимости  незамедлительного  информирования
правоохранительных органов в случае поступления данного рода информации.
          1.4.  О  реализации  мероприятий,  предусмотренных  п.п.  1.2,  1.3
проинформировать антитеррористическую комиссию Аксайского района в срок до
25.06.2020.
          1.5.  Контроль за выполнением решения возложить на первого заместителя
главы Администрации Аксайского района Доморовского К.С.

           2. СЛУШАЛИ:

Начальника управления образования Администрации Аксайского района Кучеренко
А.К.,  заведующего  отделом  культуры  Администрации  Аксайского  района
Чернышева Я.Л.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию  о  ходе  реализации  мероприятий  по  исполнению

Комплексного  плана  противодействия  идеологии  терроризма  в  Российской
Федерации на 2019 – 2023 годы,  итогах исполнения Комплексного плана в  2019
году» принять к сведению.

2.2.  Главам  администраций  поселений  Аксайского  района  провести  анализ
выполнения в муниципальных образованиях полномочий, предусмотренных статьей
5.2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» в
2019 году. Информацию о выявленных проблемах и предложения по их решению
представить  в  антитеррористическую  комиссию  Аксайского  района  в  срок  до
20.06.2019.

2.3. Управлению образования Администрации Аксайского района (Кучеренко
А.К.), отделу культуры Администрации Аксайского района (Чернышев Я.Л.), отделу
по физической культуре,  спорту,  туризму и работе с молодежью Администрации
Аксайского района (Клесов Е.А.)  представить в антитеррористическую комиссию
Аксайского района отчеты по итогам работы и статистические сведения к нему за
полугодие в срок до 20.06.2020, за год до 05.12.2020.

2.4. Контроль  за  выполнением  решения  возложить  на  первого  заместителя
главы Администрации Аксайского района Доморовского К.С.,  заместителя  главы
Администрации Аксайского района по социальным вопросам Пушкину О.Н.

3. СЛУШАЛИ:
Начальника  сектора  по  взаимодействию  с  правоохранительными  органами,
вопросам  охраны  общественного  порядка  и  профилактике  коррупционных
правонарушений Администрации Аксайского района Гуськова И.Ю.

РЕШИЛИ:
3.1.  Утвердить  план  мероприятий  по  исполнению  Комплексного  плана

противодействия  идеологии терроризма  в  Российской Федерации на  2019  –  2023
годы органами местного самоуправления Аксайского района на 2020 год согласно
приложению № 1.

3.2. Сектору по взаимодействию с правоохранительными органами, вопросам
охраны общественного порядка и профилактике коррупционных правонарушений
Администрации  Аксайского  района  (Гуськов  И.Ю.)  представить  (при
необходимости) план  мероприятий  по  исполнению  Комплексного  плана
противодействия  идеологии терроризма  в  Российской Федерации на  2019  –  2023
годы органами местного самоуправления Аксайского района на 2020 год в аппарат
антитеррористической комиссии Ростовской области.

3.3. Управлению образования Администрации Аксайского района (Кучеренко
А.К.), отделу культуры Администрации Аксайского района (Чернышев Я.Л.), отделу

по физической культуре,  спорту,  туризму и работе с молодежью Администрации
Аксайского района (Клесов Е.А.), главам администраций поселений района:

3.3.1.  Организовать  привлечение  к  исполнению плана  по  противодействию
идеологии  терроризма  представителей  общественно-политических,  национально-
культурных  общественных  объединений,  организаций  и  диаспор,  религиозных
конфессий.

3.3.2.  Обеспечить  незамедлительное  информирование  правоохранительных
органов по фактам проявления национальной вражды, терроризма, экстремизма.

3.4. Контроль  за  выполнением  решения  возложить  на  первого  заместителя
главы Администрации Аксайского района Доморовского К.С.,  заместителя  главы
Администрации Аксайского района по социальным вопросам Пушкину О.Н.

          4. СЛУШАЛИ:
Начальника  сектора  по  взаимодействию  с   правоохранительными  органами,
вопросам  охраны  общественного  порядка  и  профилактике  коррупционных
правонарушений Администрации Аксайского района Гуськова И.Ю.

РЕШИЛИ:
4.1.  Информацию  о  ходе  исполнения  решений  антитеррористической

комиссии Ростовской области, аппарата антитеррористической комиссии Ростовской
области и собственных решений антитеррористической комиссии Аксайского района
по  вопросам  антитеррористической  защищенности  потенциальных  объектов
террористических  посягательств  и  мест  массового  пребывания  людей принять  к
сведению.

4.2. Начальнику МБУ АР «УПЧС» Матвейчуку в срок до 01.04.2020 уточнить,
согласовать с заинтересованными органами исполнительной власти и представить в
ОМВД  России  по  Аксайскому  району  перечень  объектов  жизнеобеспечения,
потенциально опасных объектов Аксайского района на 2020 год.

4.3.  ОМВД  России  по  Аксайскому  району  (Сальников  А.В.)  в  срок  до
10.04.2020  разработать и согласовать график проверок объектов жизнеобеспечения,
потенциально  опасных  объектов  Аксайского  района.  Обеспечить  представление
информации председателю антитеррористической комиссии района по результатам
их обследования.

4.4.  Руководителям  рабочих  групп  антитеррористической  комиссии
Аксайского  района,  главам  администраций  поселений  района,  руководителям
отраслевых  (функциональных)  органов  Администрации  Аксайского  района
обеспечить  неукоснительное  исполнение,  в  части  касающейся,  решений
антитеррористической  комиссии  Ростовской  области,  аппарата
антитеррористической  комиссии  Ростовской  области  и  собственных  решений
антитеррористической  комиссии  Аксайского  района  по  вопросам
антитеррористической  защищенности  потенциальных  объектов  террористических
посягательств и мест массового пребывания людей.

4.5. Утвердить Перечень мест массового пребывания людей, находящихся на
территории Аксайского района согласно приложению № 2.

4.6. Контроль  за  выполнением  решения  возложить  на  первого  заместителя
главы Администрации Аксайского  района Доморовского  К.С.,  заместителе  главы
Администрации  Аксайского  района  –  руководителей  рабочих  групп
антитеррористической комиссии Аксайского района.

5. Решения по повестке дня приняты единогласно.

Председатель
антитеррористической комиссии                              В.И. Борзенко

Секретарь
антитеррористической комиссии                             И.Ю. Гуськов

    Приложение № 1 к протоколу
антитеррористической комиссии

Аксайского района
от 20.03.2020  № 1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской  Федерации на 2019 -

2023 годы органами местного самоуправления Аксайского района на 2020 год

      Наименование планового мероприятия   Исполнитель Ожидаемый  результат  выполнения
мероприятия

Планируемый
срок
выполнения
мероприятия

Финансовое
обеспечение
(тыс. рублей)

1. 1.  Проведение  с  членами  семей  лиц,
причастных  к  террористической
деятельности  (действующих,  осужденных,
нейтрализованных),  в  том  числе
возвратившихся  из  стран  с  повышенной
террористической  активностью,  бесед  по
разъяснению  норм  законодательства
Российской  Федерации,  устанавливающих
ответственность  за  участие  и  содействие
террористической  деятельности,  а  также
оказания  указанным  лицам  социальной,
психологической  и  правовой  помощи  при
участии  представителей  религиозных  и
общественных  организаций  Аксайского
района, психологов

ОМВД  России
по  Аксайскому
району,
органы
местного
самоуправлени
я  Аксайского
района

Профилактическая  работа  с  лицами,
подверженными  воздействию
идеологии  терроризма,  а  также
подпавшими под ее влияние

  Весь период Без
финансирования

2. 2. Проведение с лицами, прибывающими в
Аксайский  район  из  стран  Центрально-
Азиатского  региона  для  обучения,  на  базе
образовательных  организаций,  в  т.ч.
высшего  и  среднего  профессионального
образования, мероприятий (в том числе при

Управление
образования
Администраци
и  Аксайского
района

Выявление  в  молодежной среде  лиц,
подверженных  воздействию
идеологии  терроризма.  Недопущение
вовлечения  обучающихся  и
воспитанников  образовательных
организаций  в  деятельность

  Весь период Без
финансирования

участии  представителей  религиозных  и
общественных  организаций,  психологов)  в
форме  индивидуальных  или  групповых
бесед по доведению норм законодательства,
устанавливающих  ответственность  за
участие  и  содействие  террористической
деятельности,  разжигание  социальной,
расовой,  национальной  и  религиозной
розни,  создание  и  участие  в  деятельности
общественных  объединений,  цели  и
действия  которых  направлены  на
насильственное  изменение  основ
конституционного строя России

экстремистских,  радикальных
религиозных  и  террористических
организаций,  иных  преступных
группировок

3. 3.Организация работы по изучению лицами,
получившими  религиозное  образование  за
рубежом  и  имеющими  намерения
заниматься  религиозной  деятельностью  на
территории  Аксайского  района,  норм
законодательства  Российской  Федерации,
устанавливающих  ответственность  за
участие  и  содействие  террористической
деятельности,  традиционных  российских
духовно-нравственных  ценностей  и
современной  религиозной  ситуации  на
территории пребывания

Органы
местного
самоуправлени
я  Аксайского
района

Профилактическая  работа  с  лицами,
подверженными  воздействию
идеологии  терроризма,  а  также
подпавшими под ее влияние

  Весь период Без
финансирования

4.  Проведение  районной  акции,
посвященной «Дню солидарности в борьбе с
терроризмом»

Отдел
культуры,
отдел  по
физической
культуре,
спорту,
туризму  и
работе  с
молодежью,

Формирование   у  жителей  района
общероссийского  гражданского
самосознания,  чувства  патриотизма,
воспитание  культуры
межнационального  общения,
неприятия  идеологии  экстремизма  и
терроризма

 Сентябрь            12,0

управление
образования
Администраци
и  Аксайского
района,
главы
администраций
поселений
района

4. 5.  Проведение  на  базе  образовательных
организаций  Аксайского  района
воспитательных  и  культурно-
просветительских  мероприятий,
направленных  на  развитие  у  детей  и
молодежи неприятия идеологии терроризма
и  привитие  им  традиционных  российских
духовно-нравственных ценностей

Управление
образования,
отдел  по
физической
культуре,
спорту,
туризму  и
работе  с
молодежью
Администраци
и  Аксайского
района

Формирование   у  учащихся
общероссийского  гражданского
самосознания,  чувства  патриотизма,
воспитание  культуры
межнационального  общения,
неприятия идеологии терроризма

  Весь период Без
финансирования

5. 6.  Организация  работы  по  созданию  и
распространению  в  средствах  массовой
информации  и  сети  «Интернет»
информационных  материалов  (печатных,
аудиовизуальных и электронных) в области
противодействия  идеологии  терроризма,  в
том  числе  основанных  на  обращениях
(призывах)  лиц,  отказавшихся  от
террористической деятельности, а также их
родственников

Управление
образования,
отдел  по
физической
культуре,
спорту,
туризму  и
работе  с
молодежью
Администраци
и  Аксайского
района

Выработка  эффективных  способов
профилактики  терроризма  и
экстремизма.  Повышение   уровня
информированности   обучающихся,
родителей (законных представителей)
о  сущности  терроризма  и  способах
противостояния   вовлечению  в
деятельность  экстремистских,
радикальных  религиозных  и
террористических  организаций,  иных
преступных группировок.

  Весь период Без
финансирования

Приложение № 2 к протоколу
антитеррористической комиссии

Аксайского района
от 20.03.2020  № 1

Перечень мест массового пребывания людей,
находящихся на территории Аксайского района.

№ п/п Нормативный акт
муниципального

образования,
утверждающий

 перечень ММПЛ

Наименование и адрес ММПЛ Установленная
категория ММПЛ

Дата утверждения
паспорта

 Аксайский район
1. Протокол АТК

от 20.03.2020 № 1
Здание  администрации  Аксайского  района,  г.  Аксай,  ул.  Карла
Либкнехта, 132

3 категория 28.04.2018

2. Протокол АТК
от 20.03.2020 № 1

ООО  «Казачий  Курень»,  Аксайский  район,  ст.  Ольгинская,  ул.
Левобережная, 5

3 категория 24.10.2018